Nº 66, quinta-feira, 8 de abril de 2010152 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010040800152

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PETRÓLEO BRASILEIRO S/A
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 7, PSP-RH-1/2009, DE 7 DE ABRIL DE 2010
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO

DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO EM CARGOS
DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

O PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. torna público que a rea-
lização do exame de capacitação física, de que trata o Edital 06,
publicado no Diário Oficial da União de 07/04/2010, será realizado
no dia 10/04/2010, às 09h (horário de Brasília).

DIEGO HERNANDES
Gerente Executivo

SECRETARIA DE GEOLOGIA, MINERAÇÃO
E TRANSFORMAÇÃO MINERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo no 00001/2010 ao Convênio no 7 0 11 6 2 / 2 0 0 8 .
No Processo: 48000.002567/2008-11 Concedente: Secretaria de Geo-
logia, Mineração e Transformação Mineral do Ministério de Minas e
Energia. Unidade Gestora: 320012, Gestão: 00001. Convenente: Fun-
dação Coordenação de Projetos, Pesquisas e Estudos Tecnológicos -
COPPETEC, CNPJ no 72.060.999/0001-75. Objeto: prorrogar o prazo
de vigência. VIGÊNCIA: 29/12/2009 a 30/11/2010. Data da Assi-
natura: 28/12/2009. Signatários: Concedente: CLAUDIO SCLIAR,
CPF no 271.597.367-53 e Convenente: SEGEN FARID ESTEFEN,
CPF no 135.786.856-15.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2010

Nº Processo: 54150000641201050 . Objeto: Trata-se de inexigibi-
lidade de licitação visando a contratação dos serviços do CREA-
GOpara recolhimento de taxas de ART. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Necessidade de registro da responsabilidade tecnica no
orgao competente. Declaração de Inexigibilidade em 26/03/2010 .
ROGERIO PAPALARDO ARANTES . Superintendente Regional .
Ratificação em 06/04/2010 . ROGERIO PAPALARDO ARANTES .
Superintendente Regional . Valor: R$ 20.000,00 . Contratada :CON-
SELHO REGIONAL DE ENG ARQ E AGDO ESTADO DE
GOIAS

(SIDEC - 07/04/2010) 373080-37201-2010NE900011

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Sétimo Termo Aditivo ao Convênio CRT/MA/N.º2.000/04, que entre
si celebram o INCRA e a Associação de Santa Luzia dos Pequenos
Produtores Rurais, com interveniência das Prefeituras Municipais de
Peritoró e Coroatá/Ma, CNPJ 00. 351.051/0001-68, registrado sob
CRT/MA/N.º2.007/10. Objeto: prorrogar por 10 ( dez ) meses o prazo
de vigência do CRT/MA/Nº 2.000/2004, compreendendo o novo pe-
ríodo de 10/04/2010 a 09/02/2011, sendo 09 meses para execução e o
último mês para apresentação da prestação de contas final. Processo
54230.002433/2004-57. 31/03/2010. Benedito Ferreira Pires Terceiro-
Superintendente Regional do INCRA/Ma e Pedro Pereira dos Santos-
Presidente da Associação de Santa Luzia dos Pequenos Produtores
Rurais.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MATO GROSSO

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 0002/2010
FIRMADO ENTRE O INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZA-
ÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, através da SUPERIN-
TENDÊNCIA REGIONAL DO INCRA - MATO GROSSO e a INS-
TITUTO DE TERAS DO ESTADO DE MATO GROSSO- INTER-
MAT. Objeto: O Termo de Cooperação Técnica tem por objeto o
fornecimento em caráter de urgência por parte do INTERMAT ao
INCRA, da Certidão de Legitimidade de Origem e Localização, bem
como o INCRA fornecer ao INTERMAT em caráter de urgência a
Certidão de Não interesse em área proposta pelo programa nacional
de credito fundiário e para arrecadação de área devoluta estadual,
quando não existir processo de desapropriação e/ou aquisição em
andamento no INCRA. Vigência: O prazo de vigência deste termo é
de 12 (doze) meses a contar da data de sua publicação no Diário
Oficial da União - DOU. Processo 54240.003871/2009-28. Assina-
tura: 25/03/2010. Willian César Sampaio Superintendente Regional
do INCRA/MT Afonso Dalberto Presidente INTERMAT /MT

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2010

Nº Processo: 54240000865201052 . Objeto: Pagamento de taxa de
renovação de cadastro técnico estadual de serviços e consultoria am-
biental de pessoa jurídica. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Contratação de empresa exclusiva Declaração de Inexigibilidade em
06/04/2010 . OROMAR FERREIRA DE SOUZA . Chefe da Divisão
de Administração . Ratificação em 06/04/2010 . WILLIAN CESAR
SAMPAIO . Superintendente Regional . Valor: R$ 159,95 . Con-
tratada :SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE-SE-
MA

(SIDEC - 07/04/2010)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2010

Nº Processo: 54290000837201040 . Objeto: Prestação de serviços referente
a pagamento de inscrição na partivipação de servidores no Curso: SISTE-
MA DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE (SI-
CONV), período de 14 à 16de abril de 2010. Total de Itens Licitados: 00001
. Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Con-
siderando a inviabilidade decompetição Declaração de Inexigibilidade em
06/04/2010 . WALDIR CIPRIANO NASCIMENTO . Superintendente Re-
gional de Substituto . Ratificação em 06/04/2010 . WALDIR CIPRIANO
NASCIMENTO . Superintendente Regional Substituto . Valor: R$
24.650,00 . Contratada :PREMIUN SEMINARIOS E CURSOS LTDA .

(SIDEC - 07/04/2010) 373058-37201-2010NE900123

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao TERMO DE CONVÊNIO SICONV
708949/2009 que entre si celebram o Instituto Nacional de Colo-
nização e Reforma Agrária - Incra, CNPJ: 00.375.972/0001-60, e o
município de Corguinho CNPJ:03.601.525.001-07. Processo:

54290.002155/2009-38. Objeto: Prorrogação da vigência do convênio
para o período de 31 de março de 2010 a 29 de junho de 2010. Data
da assinatura: 31/03/2010. Signatários: Concedente: Waldir Cipriano
Nascimento, CPF/MF 462.873.459-34. Convenente: Teophilo Barbosa
Massi. CPF 365.306.971-87.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quinto Termo Aditivo ao Convênio CRT/MG/3.000/01, celebrado
entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - IN-
CRA, CNPJ nº 00.375.972/0008-37 e o Estado de Minas Gerais, por
intermédio da SEPLAG CNPJ/MF 05.461.142/0001-70, SEDE-
SE/MG, CNPJ/MF 05.465.167/0001-41, SEAPA/MG, CNPJ/MF
18.715.573/0001-63, SEARA/MG, CNPJ/MF 04.885.639/0001-52,
IDENE, CNPJ/MG 04.888.232.0001-89, Secretaria de Estado Ex-
traordinária para o Desenvolvimento dos Vales do Jequitinhonha, do
Mucuri e Norte de Minas, CNPJ/MF 04.888.232/0001-89, ITER,
CNPJ/MF 04.885.639/0001-52, SEDRU CNPJ 05.475.97/0001-02,
FUNED, CNPJ 17.503.475/0001-01, em consonância com o processo
INCRA/SR06/Nº 54170.001073/2001-85 registrado sob o nº
CRT/MG/3.005/10. Objeto: Incluir ao Convênio de Cooperação Téc-
nica a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional e Política
Urbana - SEDRU e a Fundação Ezequiel Dias-FUNED. Vigência:
13/06/2009 a 13/06/2011. Data da assinatura: 31/03/2010.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2010

Nº Processo: 54100016465200920. Contratante: INSTITUTO NA-
CIONAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ
Contratado: 02072400000138. Contratado : VIEIRA E LEAO CONS-
TRUTORA LTDA -Objeto: Celebração de Contrato visando a exe-
cução de obras de construção de 02 (dois) microsistemas de abas-
tecimento de ´gua, localizados no PA ESPERANÇA, município de
Aurora do Pará, Estado do Pará, em conformidade com o instrumento
convoncatório e elementos técnicos constante da Tomada de Preços
010/2009. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações Vigência:
08/04/2010 a 03/12/2010. Valor Total: R$293.318,26. Fonte:
176370002 - 2009NE902016 Fonte: 176370002 - 2009NE902015
Fonte: 100000000 - 2009NE902014. Data de Assinatura:
07/04/2010.

(SICON - 07/04/2010) 373030-37201-2010NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS
DE ASSENTAMENTO

AVISO DE ANULAÇÃO

: Tornar sem efeito publicação do convenio de Numero
70.5736/2009, Processo de numero 54140.001064/2009-07, por não
ter prosperado o Termo de Avença.

ABELARDO SANDES SIQUEIRA
Superintendente Regional

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13200/2010

Número do Contrato: 13000/2009. Nº Processo: 54380002921200874.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 06234467000182. Contra-
tado : FUTURA - SERVICOS PROFISSIONAIS -ADMINISTRA-
TIVOS LTDA.. Objeto: Prorrogação do contrato inicial por um pe-
ríodo de 12(doze) meses, compreendido entre 3de abril de 2010 a 2
de abril de 2011, de inte resse do INCRA-PI. Fundamento Legal: Art.
57, inciso II da Lei 8666/93. Vigência: 03/04/2010 a 02/04/2011.
Valor Total: R$66.840,48. Fonte: 176370002 - 2010NE900004. Data
de Assinatura: 03/04/2010.

(SICON - 07/04/2010) 373044-37201-2010NE900064

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2010

Nº Processo: 54390000097201013 . Objeto: Prestação de serviços de
publicação no Diario Oficial da União. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Serviços exclusivo Declaração de Inexigibilidade em
05/04/2010 . ULISSES MELO LOBO . Chefe Divisão de Admi-
nistração . Ratificação em 05/04/2010 . ANTONIO FRANCISCO
BESERRA MARQUES . Superintendente Regional . Valor: R$
30.000,00 . Contratada :IMPRENSA NACIONAL

(SIDEC - 07/04/2010) 373029-37201-2010NE000022

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

E SERVIÇOS GERAIS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de
serviços de confecçãode carimbos simples e automáticos, com for-
necimento de unidades do tipo refil nas quantidadese especificações
definidas no edital. Total de Itens Licitados: 00012 . Edital:
08/04/2010 de 08h00 às 11h30 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: Sbn
Edificio Palácio do Desenvolvimento 20 andar sala 2014 Asa Norte -
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 08/04/2010 às

08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
22/04/2010 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

LUIZ AGAPITO DURÃES BEZERRA
Membro da Equipe Apoio

(SIDEC - 07/04/2010) 373083-37201-2010NE900003

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2010

A Comissão Especial de Licitação do INCRA, tornar público para os
interessados o resultado dafase de abertura de envelope de preços
sagrandovencedora a empresa: ÁREA ENGENHARIA LTDA, po-
rofertado o menor preço global no valor de R$1.026.675,84 (...).
Maiores informações através do telefone (61) 3411-7271. Informamos
queos autos encontram-se a a disposição na sala daDivisão de Li-
citações.

CARLOS EDUARDO COSTA DOS SANTOS
Presidente da Comissão Especial

(SIDEC - 07/04/2010) 373083-37201-2010NE900010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preçospara contratação de
empresas especializadas para fornecimento de combustíveis automo-
tivos (Óleo Diesel Comum e Gasolina Comun), para abastecimento
dos veículos oficiais da SuperintendênciaRegional do INCRA/CE.
Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 08/04/2010 de 09h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Avenida Américo Barreira,
4.700 Bela Vista - FORTALEZA - CE . Entrega das Propostas: a
partir de 08/04/2010 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 20/04/2010 às 09h30 site www.compras-
n e t . g o v. b r

MARIA DENISE SILVA ARAGÃO
Chefe

(SIDEC - 07/04/2010) 373045-37201-2010NE900086

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-08T06:56:04-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial